令和７年度第４回袖ケ浦市スポーツ推進委員定例会議（議事録）

１ 開催日時  令和７年１１月１０日（月） １５時３０分開会

２ 開催場所  市役所北庁舎３－２

３ 出席委員  １５名

会長 鈴木 和義 委員 松﨑 好彦

副会長 鶴岡 一男 委員 永島 和彦

副会長 天野 恵子 委員 遠山 久美

委員 二本柳 俊恵 委員 松原 雅人

委員 良本 ユリ子 委員 山口 浩伸

委員 安土 敏夫 委員 西原 康博

委員 小野 美佐子 委員 吉田 忠弘

委員 福原 淳子 委員 花澤 辰則

委員 井下田 正巳

４ 欠席委員   ４名

委員 若林 博之 委員 髙山 公子

委員 遠山 久美 委員 橋谷田 英之

５ 事務局職員   ２名

スポーツ振興課長 大久保 治彦

スポーツ振興課 伊藤 主真

６ 傍聴定員と傍聴人数

傍聴定員 ５人 傍聴人数 ０人

７ 議事  議    長  鈴木 和義 会長

      書    記  永島 和彦

      議事録署名人  松原 雅人

議題（１）役員の選出並びに専門委員会の構成について

事務局：第８期スポーツ推進委員の役員選出と専門委員の決定をします。

委 員：基本的には第７期の役職を引き続き行います。

鈴 木：退任された委員の役職を同じ長浦地区の中で補えませんか。

吉 田：代わりに引き受けます。

委 員：了承した。

議題（１）について、承認された。

議題（２）当面の事業の詳細について

議 長：議題（１）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（２）について、承認された。

議題（３）第４１回千葉県スポーツ推進委員研究大会について

議 長：議題（３）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

松 﨑：表彰式の誘導は各列に必要なのでしょうか。

事務局：表彰状を渡す順番が違ってしまうとまずいので、なるべく人員を割いてほしいと

県の事務局から言われています。

松 﨑：列の先頭と最後尾、順番を確認する３名で十分に足りると思います。

事務局：リハーサルをしてみて、必要ないようであれば人員を削ります。

松 原：来賓の退場は誰が誘導しますか。

事務局：基本的に来賓は県の事務局が案内することになっています。念のため、次の会議

で確認をします。

事務局：研究発表の最後に他地区から質問を受け付けます。そこで袖ケ浦市の活動内容に

質問があった場合に、回答する委員が１名必要です。

鈴 木：ウォーキングフェスタの内容を扱うので、会場の東京ドイツ村に近い地区で鶴岡

委員はどうでしょうか。

鶴 岡：引き受けます。

事務局：他地区の質問者にマイクを渡す委員も２名必要です。

井下田・安土：引き受けます。

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（３）について、承認された。

議題（４）学びと集い２０２５（千葉県スポーツ推進委員研修会）について

議 長：議題（４）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容を説明した。

安 土：昨年度もソフトスティックを使って室内でのモルックの研修でした。本物のモル

ックとはまったく異なり、あまり評判が良くなかったと思います。ぜひ、楽しめ

る内容、進んで学びと集いに行きたくなるような内容を考えてほしいです。

鈴 木：県の会議で意見を伝えてきます。

議 長：他に質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（４）について、承認された。

議題（５）第４１回袖ケ浦市生涯推進大会について

議 長：議題（５）について、事務局提案をお願いします。

事務局：内容について説明した。

議 長：質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（５）について、承認された。

議題（６）市総合型地域スポーツクラブ活性化事業の取り組みについて

議 長：各クラブ現在の状況を報告ください。

○名幸ヶ丘

・１０月１８日（土）スポネットちばにモルックで参加し、１位と３位に入賞。

・１０月１９日（日）ソフトボール大会を開催。

・１１月１～３日（土・日・祝）平岡公民館まつりにて、モルックとグラウンドゴルフの

体験会を実施。

・１１月３０日（日）市総合型地域スポーツクラブ交流大会に参加予定。

○ＮＥＳＵＰＯ

・１１月１・２日（土・日）根形公民館まつりにてテニスの体験会を実施。豚汁も販売。

・１１月３０日（日）市総合型地域スポーツクラブ交流大会に参加予定。

○ＮＡＧＡＸ

・１０月４日（土）青空の会が親子ウォーキングを開催。雨天で途中中止。

・１０月５日（日）ふれあいスポーツフェスタを開催。

・１１月１５・１６日（土・日）長浦公民館まつりにて、模擬店を出店予定。

・１１月２３日（日）モルック大会を実施予定。

・１１月３０日（日）市総合型地域スポーツクラブ交流大会に参加予定。

○中富ふれすぽ

・１０月１２日（日）グラウンドゴルフ大会を開催。

・１１月２日（日）ソフトボール大会を開催。

・１１月１６日（日）平川公民館まつりでボッチャ、プラズマカーの体験会を実施予定。

・１２月２１日（日）インディアカ大会を開催予定。

○昭和ふらっと

・１０月２５日（土）子どもスポーツフェスタ vol.2 でボッチャ、ユニバーサルホッケ

ーを実施。

議 長：質問や意見等は、ありますか。

委 員：特に意見なし。

議題（６）について、承認された。

８ 報告事項

（１）事業報告（第３回定例会議～本日までの活動報告について）

事務局：内容を説明した。

（２）市スポーツ・レクリエーション祭ボッチャ大会について

  事務局：内容を説明した。

９ 連絡

（１）ウォーキングフェスタ２０２６in袖ケ浦について

（２）各種表彰について

（３）活動費について

（４）次回の定例会議について

            以上